
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626 Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA na Portaria nº 264 de 24 de Maio de 2018.
Nome: Antônia Rosileide Mariano de Souza.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897525-1.
CPF: 720.712.732-49.
LER SE:  Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Período: 11 a 15.06.2018
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e Meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria e Xinguara
Objetivo: realizar monitoramento do e-SUS e e treinamento das 
produção do e-SUS/AB para profi ssionais das equipes de atenção 
básica,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 317463
ERRATA na Portaria nº 267 de 24 de Maio de 2018.
Nome: Maria Cruz Marinho Silva.
Cargo: Auxiliar de Enfermagem.
Matrícula/Siape: 06039553.
CPF: 041.216.828-66.
Nome: Odete Ceza dos Santos.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula/Siape: 57206664-1.
CPF: 727.734.302-63.
LER SE: Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Período: 27.05 a 01.06.2018..
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e Meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Participar do Fórum de bancos de leite humano do 
estado do Pará, II curso sensibilização de gestores para IHAC, II 
Workshop dos hospitais amigos da criança
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 317464

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 376/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/203714 
de 08/05/2018 .
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo prazo de 60 (trinta) dias, a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar designada pela portaria nº 
184/2018 de 02/03/2018, para a apuração e conclusão de que 
trata os Processos nº 2017/64429 de  13/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 317498
PORTARIA N° 377/2018 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 
2018/136353 de 27/03/2018 que refere a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD em face do servidor 
PÉRICLES FERREIRA TEIXEIRA JUNIOR para apuração dos 
fatos narrado nos autos, implicando, em tese, a incidência dos 
arts.177, inciso VI e 178, inciso XI, do RJU.

CONSIDERANDO o que diz o art. 190, inciso III – Regime Jurídico 
Único;
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com fundamentos 
no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, constituído pelos 
servidores ELOISA HELENA ARAUJO DA COSTA RODRIGUES 
(Presidente), Psicologo, matrícula nº 54181833/2, SANDRA 
MARIA PINHEIRO DA CONCEICAO (membro), Escriturário, 
matrícula nº 5087554/1 e LUIZ AUGUSTO SOARES DE BRITO 
(membro) Administrador, matrícula nº 721964/1; para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de maio de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 317503
PORTARIA N° 351/2018 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/171461 
de 17/04/2018, que refere a pagamento de multa – PIS/INSS – 
incidente sobre a folha suplementar de GDI 4º trimestre/2017.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores SONIA FRANÇA DA SILVA 
(Presidente), Assistente Social, matricula 5635659/2 e LUCIENE 
DIAS CAVALCANTE (Membro), Técnico em Gestão Pública 
(Biblioteconomista), matricula nº 57213328/1, para apurar 
denúncias constantes nos autos do processo acima referenciado, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 317668
PORTARIA N° 374/2018 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/181345 
de 24/04/2018, que refere a abertura de Sindicância 
Administrativa Investigatória – SAI para apurar contratação 
emergencial de 50 sessões de oxigenoterapia hiperbárica.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – 
RJU, constituídos pelos servidores JAIME SILVA DELGADO 
(presidente), Sociólogo, matricula nº 57197946/1 e ELCI DE 
CASTRO GOMES (membro), Agente Administrativo, matrícula 
nº 5594995/2, para apurar denúncias constantes nos autos do 
processo acima referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) 
dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 317500
PORTARIA N° 352/2018 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/182659 

de 25/04/2018, que trata-se da solicitação de empenho e 
pagamento da multa por atraso no Pagamento de Contribuição 
Social (INSS/SEGURADOS), ferente a folha de desligados de 
setembro/2014 do Hospital Ophir Loyola.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores SONIA FRANÇA DA SILVA 
(Presidente), Assistente Social, matricula 5635659/2 e LUCIENE 
DIAS CAVALCANTE (Membro), Técnico em Gestão Pública 
(Biblioteconomista), matricula nº 57213328/1, para apurar 
denúncias constantes nos autos do processo acima referenciado, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 317670

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 373/2018– GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a ausência nos dias 10, 11, 23, 24 e 25/05/2018, 
da servidora YRANILDE SEABRA LEDO LAGES, Farmacêutico, 
matrícula nº 57191090/1, Chefe da Divisão de Farmácia deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
227/2018-Divisão de Farmácia/SIO/HOL
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora DANIELLE MATOS DINIZ TEODORO, 
Farmacêutico, matrícula nº 54195137/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Farmácia deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 maio 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 317545

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 396/2018–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia PAULO ROGÉRIO LEITE 
VITAL, engenheiro, matrícula nº 1220/IOL, lotado na Assessoria 
de Planejamento Físico do Hospital Ophir Loyola e, no seu 
impedimento o servidor PAULO JOSÉ CRISTOVÃO DA SILVA, 
matrícula nº 59204021/HOL, Contador, Chefe da Divisão de 
Patrimônio do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais 
do contrato administrativo nº 125/2018-HOL, fi rmado com 
a Sra. YOLANDA MARIA MAKSUD HANNA, e Espólio de 
MIGUEL MAKSUD HANNA, representado pela Sra. MARIA DE 
NAZARE MAUES HANNA, que tem como objeto a Locação de 
imóvel, na Travessa Castelo Branco 1134/1138, no Bairro de São 
Braz – Belém /PA. Processo nº 2018/114489DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 20 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 317772

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2018-HOL
Objeto: Locação de imóvel, na Travessa Castelo Branco 
1134/1138, no Bairro de São Braz – Belém /PA.
Valor Global: R$ 171.600,00 
Data Assinatura: 20/04/2018
Vigência: 20/04/2018 até 19/04/2019
Dispensa de Licitação nº 009/2018 – Processo nº 2018/130985
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.36 Fonte: 0103/0269
Contratado: Sra. YOLANDA MARIA MAKSUD HANNA, 
brasileira, solteira, aposentada, possuidora da RG Nº 3674251 
PC/PA, CPF/MF Nº 000.224.972-34, residente e domiciliada na 
Avenida Assis de Vasconcelos, nº 869, Aptº 1102, Campina, 


